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Введение

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

На сегодняшний день одну из лидирующих позиций в качестве причины

смерти в развитых странах занимают онкологические заболевания, что свиде-

тельствует о недостаточной эффективности существующих способов их лече-

ния и определяет потребность в разработке новых химиотерапевтических пре-

паратов.

Одним из возможных направлений решения данной проблемы является

выделение, целенаправленый синтез и модификация природных соединений, в

частности, алкалоидов, получаемых из морских беспозвоночных. Одним из них

является красный пигмент фаскаплизин (1, Рис. 1), выделенный из губки

Fascaplysinopsis sp. в 1988 году. Данный алкалоид проявляет широкий спектр

биологической активности. На данный момент лучше всего изучена его цито-

токсическая активность и выявлено несколько механизмов его действия, вклю-

чающих ингибирование циклинзависимой киназы 4, приводящее к подавлению

митоза активно делящихся клеток, интеркаляцию в ДНК, активацию апоптоза,

в том числе по митохондриальному пути, и индукцию аутофагии, а также спо-

собность подавлять ангиогенез.

С другой стороны, неотъемлемой частью терапии онкологических боль-

ных является применение сильнодействующих анальгетиков. В настоящее вре-

мя наиболее эффективными средствами для анальгезии остаются опиаты и их

аналоги, механизм действия которых отличен от механизма действия есте-

ственных агонистов эндорфиновых рецепторов. Опиоидные препараты облада-

ют не только высокой эффективностью, но и широким спектром побочных эф-

фектов, среди которых наиболее опасным является развитие наркотической за-

висимости. Таким образом, создание анальгетических препаратов, действие ко-

торых подобно эндорфинам, является не менее важной задачей современной

медицинской химии. Последние исследования показали, что фаскаплизин явля-
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ется агонистом μ-опиоидных рецепторов с сигнальным профилем, напоминаю-

щим профиль эндорфинов, что определяет перспективу изучения анальгезиру-

ющих свойств данного соединения.

Несмотря на это, фаскаплизин достаточно токсичен, поэтому его исполь-

зование в качестве лекарственного препарата не представляется возможным.

Поэтому получение производных фаскаплизина, обладающих улучшенными

фармакологическими характеристиками, является актуальной задачей исследо-

ваний.

Степень разработанности темы

На данный момент существует достаточно большое количество различ-

ных способов синтеза фаскаплизина и родственных соединений, содержащих в

своей основе скелет пиридо[1,2-a; 3,4-b']дииндола.

Доступность фаскаплизина позволила в достаточной степени изучить его

биологическую активность, в том числе механизмы биологического действия.

О свойствах производных фаскаплизина известно существенно меньше, тем не

менее, среди них найдены вещества, обладающие улучшенными характеристи-

ками по сравнению с родоначальным алкалоидом. Разработанные на текущий

момент синтетические методы обеспечивают получение производных фаскап-

лизина, содержащих ограниченный набор заместителей только в боковых цик-

лах базовой структуры, но не позволяют осуществлять их внедрение в цен-

тральный цикл молекулы (далее обозначаемый как цикл С). Разработка таких

методов является предметом настоящего исследования.

Цель и задачи работы

Целью данной работы является разработка способов получения синтети-

ческих производных морского алкалоида фаскаплизина, содержащих замести-

тели в центральном цикле, и определение перспективы их использования в ка-

честве лидирующих соединений для создания новых противоопухолевых ле-

карственных препаратов. Для достижения поставленной цели предстояло ре-

шить следующие задачи:

7

1. Изучить возможность получения фаскаплизина и его производных по цен-

тральному циклу путем внутримолекулярной конденсации несимметричных

2,2'-бис-индолов, полученных кросс-сочетанием соответствующих заме-

щенных индолов.

2. Исследовать возможность получения широкого набора производных гете-

роциклической системы 12H-пиридо[1,2-a; 3,4-b']дииндола путем конденса-

ции индиго с метиленактивными соединениями, разработать условия кон-

версии полученных 12H-пиридо[1,2-a; 3,4-b']дииндолов в производные фас-

каплизина, замещенные по положению 7.

3. Адаптировать известный способ синтеза фаскаплизина из триптамина и о-

бромацетофенона для получения серии производных фаскаплизина, содер-

жащих заместители в положениях 6 и 7, исходя из замещенных триптами-

нов.

4. Изучить биологическую активность полученных соединений в отношении

серии культур различных по степени злокачественности опухолевых клеток

и неопухолевых клеток в условиях in vitro.

Научная новизна работы

На основе легкодоступных исходных соединений разработан новый ме-

тод получения алкалоида фаскаплизина и осуществлен синтез некоторых его

ранее неизвестных производных, содержащих заместители в центральном цик-

ле базовой структуры. Определена цитотоксичность полученных соединений в

отношении культур клеток рака простаты PC-3, 22Rv1, DU145, LNCaP, VCaP, а

также линий неопухолевых клеток MRC-9, PNT2, RWPE-1, HEK293. В рамках

данного исследования впервые стало возможным получение и изучение цито-

токсической активности производного фаскаплизина, содержащего объемный

непланарный заместитель. Осуществлен первый синтез и подтверждена струк-

тура 6-оксофаскаплизина – недавно выделенного представителя группы фас-

каплизиновых алкалоидов.
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Практическая и теоретическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в получении данных о за-

висимости структура-активность для производных фаскаплизина по централь-

ному циклу. Практическая значимость определяется получением целевых со-

единений в минимальное количество синтетических стадий из доступных реа-

гентов (индиго и изатин). Кроме того, показано, что производные фаскаплизина

по центральному циклу проявляют значительную цитотоксичность в отноше-

нии культур опухолевых клеток, обладающих резистентностью к современным

противоопухолевым препаратам.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработан новый двухстадийный метод синтеза фаскаплизина и его произ-

водных по положению 7 исходя из индиго и сложных эфиров, обладающих

высокой метиленовой активностью.

2. Осуществлен первый синтез алкалоида 6-оксофаскаплизина и подтверждена

его структура.

3. Известный метод синтеза фаскаплизина из триптамина и о-

бромацетофенона адаптирован для получения его производных по цен-

тральному циклу с использованием изатина в качестве исходного соедине-

ния.

4. Производные фаскаплизина, содержащие заместители в центральном цикле

базовой структуры, обладают сходной цитотоксичностью в отношении ши-

рокого набора линий опухолевых клеток простаты человека, в том числе ре-

зистентных к химиотерапевтическим средствам. Производные нативного

алкалоида, содержащие заместитель в положении 7, в целом обладают

большей цитотоксичностью по сравнению с изомерными производными по

положению 6.

5. Показано, что введение трет-бутильного заместителя в центральный цикл

не приводит к увеличению селективности действия полученных производ-

ных фаскаплизина. При этом опровергнуто существующее представление
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об определяющей роли интеркаляции в механизме цитотоксического дей-

ствия фаскаплизина.

Методология и методы исследования

В рамках проведенных исследований был использован широкий набор

методов, включая последние методологические разработки в области целена-

правленного органического синтеза, современные методы анализа состава сме-

сей соединений и выделения из них индивидуальных компонентов (газовая

хроматография и высокоэффективная жидкостная хроматография, препаратив-

ная жидкостная хроматография среднего давления), методы установления стро-

ения полученных соединений (ИК и ЯМР-спектроскопия, масс-спектрометрия).

Оценка цитотоксичности была проведена с помощью МТТ-теста.

Апробация работы и публикации

По материалам диссертации опубликованы четыре статьи в отечествен-

ных и зарубежных журналах. Работа была апробирована на: Научно-

практических конференциях студентов, аспирантов и молодых учёных по есте-

ственным наукам (Владивосток, 2015, 2019), Markovnikov Congress on Organic

Chemistry (Казань, 2019), XVII Всероссийской школе-конференции по актуаль-

ным проблемам химии и биологии (Владивосток, 2020), Школе по медицинской

химии для молодых ученых (Новосибирск, 2021), VIII Международном симпо-

зиуме «Химия и химическое образование» (Владивосток, 2021).
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1 Обзор литературы

1.1 Пиридо[1,2-a:3,4-b']дииндольные алкалоиды и родственные

соединения: структурное разнообразие и область распространения

Процесс разработки лекарственного препарата занимает длительный пе-

риод времени, который, обычно, начинается с выявления у химического соеди-

нения специфической биологической активности. Одним из направлений тако-

го поиска является изучение веществ, выделенных из разнообразных организ-

мов. В связи с этим большой интерес представляют алкалоиды, которые отли-

чаются огромным разнообразием структур и проявляют значительную физио-

логическую активность. Группа природных соединений из морских губок и

оболочников, называемая фаскаплизинами, выделяется среди прочих уникаль-


[…]


мощью ридера. Результаты были рассчитаны с использованием программного

обеспечения GraphPad Prism v.9.1.1 и представлены как IC50 соединений [83].
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Анализ жизнеспособности клеток на основе трипанового синего

Влияние соединений на жизнеспособность клеток с точки зрения целост-

ности клеточной мембраны оценивали по методике описанной в [84]. Клетки

(0.2×106 клеток/лунку) высевали в 6-луночные планшеты и инкубировали в те-

чение ночи, далее среду заменяли свежей (1 мл/лунку), содержащей исследуе-

мые соединения в указанных концентрациях. После обработки в течение 48 ч

клетки собирали путем трипсинизации, окрашивали трипановым синим и изме-

ряли жизнеспособность. Считалось, что клетки, положительные по трипаново-

му синему, имеют поврежденную клеточную мембрану.

Анализ клеточного цикла и фрагментации ДНК

Влияние клеточный цикл и фрагментацию ДНК анализировали с помо-

щью проточной цитометрии с использованием йодида пропидия. Клетки (2×105

клеток/лунку) предварительно инкубировали в течение ночи в 6-луночных

планшетах, а затем обрабатывали растворами исследуемых соединений в све-

жей среде (2 мл/лунку) в течение 48 часов. Клетки собирали путем трипсиниза-

ции, фиксировали в 70% EtOH, окрашивали раствором пропидий йодида и ана-

лизировали [85].

Интеркаляция ДНК

Активность соединений в качестве интеркаляторов ДНК рассчитывалась

по способности вытеснять тиазоловый оранжевый из двухцепочечной ДНК. К

водному раствору (100 мкл), содержащему 1 мкМ двухцепочечной ДНК тимуса

теленка (в пересчете на концентрацию спаренных оснований) и 2 мкМ тиазоло-

вого оранжевого были добавлены исследуемые соединения. Концентрация

ДМСО в образцах составляла <0,02%. Пропидий йодид использовался в каче-

стве положительного контроля. После 7 мин инкубации при комнатной темпе-

ратуре флуоресценция ТО была измеряна при длине волны возбуждения λ =

480 нм; флуоресценцию регистрировали при λ = 530 нм. Ширина полосы со-

ставляла 10 нм. Концентрацию препарата, вызывающую снижение флуорес-
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ценции ТО на 50% (ЕС50), определяли путем аппроксимации эксперименталь-

ных данных алгоритмом нелинейной регрессии [83].
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Выводы

1. Показано, что подход к синтезу производных фаскаплизина по централь-

ному циклу, в основе которого лежит катализируемое кислотами кросс-

сочетание замещенных по положению 3 индолов, малоперспективен для полу-

чения подобных соединений.

2. Установлено, что при взаимодействии индиго и ацетофенона вместо ожи-

даемых производных 12H-пиридо[1,2-a; 3,4-b']дииндола происходит образова-

ние производных 1,2-дигидро-3H-индол-3-она.

3. Разработан новый двухстадийный метод синтеза фаскаплизина и его про-

изводных по положению 7 исходя из индиго и замещенных малонового и аце-

тоуксусного эфиров.

4. Впервые осуществлен синтез алкалоида 6-оксофаскаплизина и подтвер-

ждена его структура.

5. Известный метод синтеза фаскаплизина из триптамина и о-

бромфацетофенона был адаптирован для получения некоторых его производ-

ных по положению 6 исходя из изатина.

6. На примере линий клеток рака простаты человека PC-3, 22Rv1, DU145,

LNCaP показано, что производные фаскаплизина по центральному циклу обла-

дают сходной цитотоксичностью, в том числе в отношении опухолевых клеток,

резистентных к химиотерапевтическим средствам.

7. Показано, что введение трет-бутильного заместителя в центральный

цикл фаскаплизина не приводит к ожидаемому уменьшению его цитотоксично-

сти. На фоне значительного снижения интеркалирующей способности это сви-

детельствует о том, что вклад данного механизма в спектр биологической ак-

тивности фаскаплизина и его производных не является определяющим.

115

Список публикаций

1. I. A. Lyakhova, I. S. Bryukhovetsky, I. V. Kudryavtsev, Y. S. Khotimchenko,

M. E. Zhidkov, A. V. Kantemirov. Antitumor activity of fascaplysin derivatives

on glioblastoma model in vitro. // Bull. Exp. Biol. Med.- 2018.- V. 164.- No 5.-

P. 666-672.

2. M. E. Zhidkov, A. V. Kantemirov, A. V. Koisevnikov, A. N. Andin, A. S.

Kuzmich. Syntheses of the marine alkaloids 6-oxofascaplysin, fascaplysin and

their derivatives // Tetrahedron Letters.- 2018.- Vol. 59.- No 8.- P. 708-711.

3. M. E. Zhidkov, P. A. Smirnova, O. A. Tryapkin, A. V. Kantemirov, Y. V.

Khudyakova, O. S. Malyarenko, S. P. Ermakova, V. P. Grigorchuk, M. Kaune,

G. von Amsberg, S. A. Dyshlovoy. Total syntheses and preliminary biological

evaluation of brominated fascaplysin and reticulatine alkaloids and their ana-

logues // Mar. Drugs.- 2019.- Vol. 17.- No 9.- P.496-508.

4. M. E. Zhidkov, M. Kaune, A. V. Kantemirov, P. A. Smirnova, P. V. Spirin, M.

A. Sidorova, S. A. Stadnik, E. Y. Shyrokova, D. N. Kaluzhny, O. A. Tryapkin,

T. Busenbender, J. Hauschild, T. Rohlfing, V. S. Prassolov, C. Bokemeyer, M.

Graefen, G. von Amsberg, S. A. Dyshlovoy. Study of structure–activity relation-

ships of the marine alkaloid fascaplysin and its derivatives as potent anticancer

agents // Mar. Drugs.- 2022.- Vol. 20.- No 3.- P. 185-208.
