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Ведущей организации на работу

Кантемирова Алексея Владимировича «Разработка методов синтеза и изучение

зависимости «структура-активность» производных алкалоида фаскаплизина по

центральному циклу», представленной на соискание ученой степени кандидата

химических наук по специальности 1.4.3 - органическая химия

Актуальность работы. Соединения, выделяемые из природных источников,

являются практически неисчерпаемым объектом исследований для синтетической

органической химии. Одним из обширных классов природных соединений являются

алкалоиды, традиционно получаемые из растений. Особый интерес в последние годы

представляют алкалоиды, выделяемые из морских организмов, в частности из губок.

Одним из таких соединений является красный пигмент фаскаплизин, выделенный из

губки Fascaplysinopsis sp. и проявляющий широкий спектр биологической активности. В

то же время, это соединение является достаточно токсичным, в связи с чем получение

производных фаскаплизина, обладающих улучшенными фармакологическими

характеристиками по сравнению с нативным алкалоидом, представляется весьма

актуальной темой исследований. Существующие в настоящее время синтетические

методы предоставляют доступ к ограниченному ряду производных фаскаплизина, в

частности, не дают возможности получать аналоги, содержащие заместители в

центральном цикле основной структуры. Разработке таких методов и посвящена работа

Кантемирова Алексея Владимировича.

Научная новизна заключается в разработке нового метода получения алкалоида

фаскаплизина и синтезе некоторых его ранее неизвестных производных, содержащих

заместители в центральном цикле базовой структуры. В работе изучена цитотоксичность
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полученных соединений в отношении нескольких культур клеток опухоли предстательной

железы, а также линий неопухолевых клеток. Впервые было получено производное

фаскаплизина, содержащее объемный непланарный заместитель (mpem-бутил) и изучено

его влияние на антипролиферативное действие и способность к интеркаляции в ДНК.

Достоверность результатов работы подтверждается современными методами

анализа состава смесей соединений и выделения большего числа из них индивидуальных

компонентов, а также установления их строения.

Структура и содержание диссертации. Представленная к защите диссертация

состоит из Введения, Обзора литературы, Обсуждения результатов, Экспериментальной

части, Выводов, Списка публикаций и Списка литературы, включающего 85 источников.

Работа изложена на 126 страницах. Результаты проиллюстрированы 71 рисунком и И

таблицами.

Во Введении автором была обоснована актуальность темы исследования, исходя из

ее научной новизны и практической и теоретической значимости, сформулирована цель,

задачи исследования и основные положения, выносимые на защиту.

Первая часть Литературного обзора посвящена природным соединениям,

родственным фаскаплизину, путям их биосинтеза и краткому описанию ареалов обитания

организмов-продуцентов. Далее следует раздел, в котором отражены исследования в

области биологической активности, проявляемой самим фаскаплизином, природными

фаскаплизиновыми алкалоидами и их синтетическими аналогами. В третьем разделе

приводятся примеры непланарных синтетических аналогов фаскаплизина и

рассматривается перспективность данного подхода к решению проблем, связанных с

высокой токсичностью данных алкалоидов. В четвертом и пятом разделах описаны

химические свойства фаскаплизина и методы его синтеза соответственно. Следует

отметить ценность проведенного анализа данных методов на предмет возможного

применения для выполнения поставленной цели работы. В последнем шестом разделе

рассмотрены некоторые методы синтеза пиридодииндольного скелета, лежащего в основе

фаскаплизина.

Обсуждение результатов построено из трех основных блоков, основной идеей

которых является использование производных индола в качестве исходных соединений

для построения целевой структуры.

Сначала в работе изучалась принципиальная возможность получения подобной

системы путем внутримолекулярной циклизации несимметричного 2,2’-бис-индола,
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полученного на основе этилового эфира индолил-3 -уксусной кислоты и различных

индолов. После чего был выполнен синтез целевого соединения. Несмотря на

принципиальную возможность получения целевой гетероциклической системы, это

направление было признано малоперспективным для получения широкого набора

производных фаскаплизина по центральному циклу.

Второй, значительно более обширный блок посвящен использованию красителя

индиго в качестве исходного соединения, так как конденсация индиго с производными

диэтилового эфира малоновой кислоты для формирования пиридодииндольного скелета

давно известна. Автором работы была предпринята попытка введения в реакцию

ацетофенона для постановки фенильного заместителя в 7 положение базовой структуры. К

сожалению, данная попытка не увенчалась успехом. Несмотря на это, предположен

механизм получения альтернативных продуктов, выделенных из данной реакции, и сделан

вывод о необходимости использования производных карбоновых кислот. На основании

этого было предложена синтетическая схема, позволяющая добиться желаемых

результатов. На предварительном этапе разработки данной схемы автором было

проведено изучение условий конденсации индиго с этиловым эфиром фенилуксусной

кислоты, после чего уже были отработаны условия получения целевых соединений на

примере незамещенного фаскаплизина. По данной схеме было получено еще три

производных, содержащих заместители в седьмом положении базовой структуры: 7-

метил-, 7-этил- и 7-фенилфаскаплизины. Попытка получения 7-трет-бутилфаскаплизина

не привела к желаемым результатам. На основании этих данных автором был сделал

вывод о границах применимости данного метода, основанного на использовании индиго в

качестве исходного соединения.

Последний блок рассматривает возможность получения производных

фаскаплизина по шестому положению на основе метода, использующего триптамин в

качестве исходного соединения. Главной задачей для автора здесь являлось получение

триптаминов, содержащих заместители в нужном положении боковой цепи. В случаях с

метильным и фенильным радикалами проблем не возникло. Попытка же постановки

mpem-бутила привела к значительному изменению синтетической схемы и увеличению

количества стадий с пяти до восьми. Несмотря на этой целевой 6-трет-бутилфаскаплизин

был получен, хоть и с небольшим выходом. В качестве альтернативного варианта был

синтезирован 7-трет-бутилфаскаплизин по аналогичной методике. Данный метод, судя

по всему, является самым универсальным среди всех, представленных в диссертации.3

Завершается представленное исследование разделом, связанным с биологической

активностью впервые полученных соединений. Для всех соединения, включая два аналога

природных бромофаскаплизинов, была изучена их цитотоксичность на примере линий

клеток рака предстательной железы и линий неопухолевых клеток. Были показаны

некоторые корреляции активности от структуры. Кроме того, была изучена способность

некоторых из полученных соединений интеркалировать в ДНК в сравнении с

фаскаплизином.

Экспериментальная часть включает в себя данные по инструментальным методам

анализа полученных соединений, методики их синтеза и проведения испытаний их

биологической активности.

Характеризуя достоинства работы, необходимо отметить упорство автора в

поиске и подборе альтернативных путей синтеза, а также анализ предполагаемых

механизмов реакций для объяснения получаемых результатов.

Несмотря на общее положительное впечатление о работе можно сделать ряд замечаний и

вопросов по существу:

1) Стр. 46: можно ли считать одно лишь наличие сигнала Н-2 на 6.75 ppm в 'Н ЯМР

спектре строгим доказательством структуры 2,3’-изомера? Это стоило подтвердить

ссылкой на литературу или регистрацией спектров 2D ЯМР.

2) В ряде случаев не указаны выходы продуктов реакций, например, соединения 128 и

129, 139, 140 и т.д. Непонятно, почему соединение 128 не было выделено в

индивидуальном виде, и была ли зафиксирована ли смесь методом ТСХ или в ЯМР

спектре? Дегидрирование аза-гетероциклов нередко протекает при регистрации

масс-спектров, и тем более при ГЖХ.

3) Соединения 126, 127 и некоторые другие были выделены методами колоночной

хроматографии, с последующей очисткой ПТСХ - хотелось бы видеть некоторые

пояснения такой комбинации, а также понять какое максимальное количество

вещества автору удалось выделить таким способом.

4) Стр. 59: на Рис. 41 или при его обсуждении по тексту целесообразно указать

основание, которое использовалось в реферируемой работе, т.к. невозможно

сравнить результаты разных работ.

5) Рисунки 41 и 42 - целесообразно привести выходы веществ, поскольку

последующий абзац о выборе оптимальных условий для дальнейшего применения не

информативен без таких данных. 4

6) Стр. 64 - не совсем понятно предположение об образовании литиевой соли

фаскаплизина. Возможно, это известно из литературы, но не очевидно читателю по

виду ЯМР спектра. Может быть, это родственная примесь, которую не смогли

отчистить, а вовсе не комплекс.

Касательно экспериментальной части:

1) Методика получения соединения 127 пропущена.

2) При описании масс-спектров целесообразно приводить расчетные значения масс-

пиков, чего не сделано в ряде случаев.

3) Почему для некоторых соединений, которые получены в достаточном количестве, не

представлено описание спектров 13С ЯМР?

4) Нет описания внешнего вида ряда продуктов, например, «белые кристаллы». Помимо

этого, есть ряд редакторских замечаний:

1) Фраза «метиленовая активность» является жаргонной; о смысле которой приходится

догадываться.

2) Стр. 14 - Candida albicans не бактерия, а грибок.

3) Рис. 18 и далее - валентный угол при тройной связи изображен не корректно.

4) Рис. 20 - на схеме две буквы а (условия реакции), но нет b

5) Стр. 41 представленное соединение 100 - эфир бензойной кислоты, а не

фенилуксусной, как указано в тексте.

6) Стр. 58 - Раздел 2.2.2 скорее представляет изучение направления реакции, чем

непосредственно механизма, поэтому название не совсем корректно.

7) Рисунок 71 с синтезом целесообразнее было привести в предыдущем разделе, а не в

разделе по биологической активности.

8) Стр. 63 - вряд ли уместно выражение гидролиз, скорее «восстановление,

дегидратация, окисление», согласно схеме 40.

Несмотря на перечисленные замечания и вопросы, которые в основном носят

редакторский и/или дискуссионный характер, их наличие не снижает в целом

положительное впечатление о представленном исследовании.

Таким образом, диссертационная работа Кантемирова Алексея Владимировича

характеризуется высокой актуальностью и имеет необходимый уровень научной новизны,

а полученные результаты имеют теоретическую и практическую значимость. Объем

диссертации, ее содержание, экспериментальный и теоретический уровень, содержащиеся

в ней обобщения и выводы соответствуют требованиям, предъявляемым ВАК к 5

кандидатским диссертациям (и. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года N 842). Ее

автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по

специальности 1.4.3 - органическая химия.

Отзыв обсуждён на заседании лаборатории химической трансформации

антибиотиков, протокол № 2 от 06 марта 2023 г.

Заведующий лабораторией

кандидат химических наук по специальности

1.4.3 органическая химия,
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